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Vallentuna 2025-01-16 
 
 
 
 
   
Svar på interpellationsfråga (V) om enskilda brunnar i kommunens krisberedskap 
Vänsterpartiet har ställt två interpellationsfrågor om enskilda brunnar:  

1.  Har Vallentuna kommun planer på att inkludera enskilda brunnar som möjliga distribuerade 
reservvattentäkter i sin krisberedskap? 

2. Borde även hushåll med enskilda brunnar ingå i kommunens nödvattenplan? 

Vatten är ett livsmedel och storskalig produktion och tillhandahållande är förknippat med stora 
kvalitetskrav. Reservvatten hanteras precis som frågeställaren själv konstaterar av Norrvatten. 
Reservvatten handlar om större vattentäkter eller alternativa vattenverk som är inkopplade på 
ledningsnätet för att leverera dricksvatten när det ordinarie vattenverket inte räcker till. I detta 
sammanhang har enskilda brunnar varken den kapacitet och utrustning som krävs för att fungera 
som reservvattentäkt. I Vallentuna finns en utpekad reservvattentäkt med tillhörande skyddsområde. 
Denna är i dagsläget inte inkopplad till ledningsnätet då Norrvattens reservvattenplanering har den 
kapacitet som krävs för ändamålet.  

Om kommunen skulle vilja kombinera Roslagsvattens nödvattenplan med att arbeta för att 
upplåtelse ska ske av privata enskilda brunnar behöver förutsättningarna för sådan upplåtelse på 
förhand vara reglerad: ägare av enskilda brunnar behöver 
 

a. ha kontroll på hur stort uttag som är möjligt/tillåtet i respektive brunn 
b. kunna visa att vattnet har dricksvattenkvalitet – många enskilda brunnar har inte 

sådan kvalitet att de skulle klara Livsmedelsverkets krav på dricksvatten  
c. på förhand ha kommit överens med kommunen vilka kostnader och ersättningar som 

ska tillämpas (vad som händer om pumpen går sönder etc) 
 

Kommunen välkomnar däremot privata och småskaliga initiativ att hjälpa varandra: att i enlighet 
med MSB:s rekommendationer prata med grannar och de som bor i ett område kring hur man kan 
stärka den gemensamma beredskapen.  

 

 

Johan Skog (M) 
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2025-01-20 

Interpellation till Kommunstyrelsens ordförande Johan Skog om enskilda 
brunnar i kommunens krisberedskap 

Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel. Huvuddelen av Vallentunas invånare får sitt 
dricksvatten distribuerat via det allmänna vattennätet. Nödvattenplanen, d.v.s. att säkra 
vattenförsörjningen vid kris, höjd beredskap och krig är en viktig komponent i kommunens 
krisberedskap. 

I beredskapsplanen kan vi läsa att "om det är något som händer som gör att det normala 
vattenledningsnätet inte kan användas, behöver dricksvatten distribueras på något annat sätt 
och Vallentunas nödvattenplan aktiveras. Roslagsvatten ansvarar för att göra 
situationsbedömningen när nödvattenplanen ska aktiveras. Planen innehåller två sätt att 
distribuera vatten, reservvatten och nödvatten, beroende på om vatten delvis kan distribueras i 
ledningsnätet eller om ledningsnätet är helt utan vatten. 

• Reservvatten - Dricksvatten baseras på en alternativ vattentäkt eller ett alternativt
vattenverk. Distributionen sker i det ordinarie ledningsnätet eller i ett provisoriskt nät
där särskilda tappställen upprättas. Detta hanteras av kommunalförbundet Norrvatten.

• Nödvatten - Dricksvatten levereras genom utställda vattentankar. I nödvattenplanen
finns planering för hur vattentankar ska placeras ut i en kris så att hushåll som normalt
försörjs med kommunalt vatten kan hämta dricksvatten. Vallentuna aktiverar och
använder nödvattenplanen genom Roslagsvatten.

Rysslands anfallskrig i i Ukraina har med största tydlighet visat hur sårbara storskaliga 
VA-lösningar i allmänhet och försörjningen av dricksvatten i synnerhet är. I Sverige finns 
cirka 1,2 miljoner enskilda vattenbrunnar. I Vallentuna finns flera tusen enskilda brunnar, 
som skulle kunna spela en viktig roll i vår beredskap genom att fungera som distribuerade 
småskaliga reservvattentäkter. 

Vänsterpartiets frågor till Kommunstyrelsens ordförande Johan Skog (M): 

1. Har Vallentuna kommun planer på att inkludera enskilda brunnar som möjliga
distribuerade reservvattentäkter i sin krisberedskap?

2. Borde även hushåll med enskilda brunnar ingå i kommunens nödvattenplan?

Protokollsbilaga 4
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